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Kolejny artykuł, pióra C. F. Pau- 
welsa, poświęcony jest praktyczne
mu problemowi duszpasterskiemu: 
Jak głosić misterium Kościoła? Ke- 
rygmetyka winna uwzględniać na
stępujące aspekty tej tajemnicy: rki- 
sterium Kościoła jako instytucji 
zbawienia, miejsce Kościoła w bożej 
historii zbawienia, Kościół jako spo
łeczność wiary i kultu, ekumeniczne 
kwestie związane z pierwiastkami 
Kościoła poza Kościołem stosunek 
Kościoła do świata, misterium grze
chu w Kościele. Autor omawia tak
że formy zbliżenia słuchaczowi 
prawdy o Kościele.

R. Schulte zajmuje się zagadnie
niem Kościoła i kultu. Im wyraźniej 
zaakcentowana żostaje chrystocen- 
tryczna struktura Kościoła, tyjn 
bardziej uwydatnia się jego charak
ter kultyczny. Uświęcony w swych 
czynnościach kultycznych Kościół 
uświęca swe członki w Chrystusie. 
Po omówieniu dogmatycznych pod
staw zagadnienia autor przedstawia 
Kościół w poszczególnych jego ak
tach kultycznych, w sakramentach.

Praca J. Neunera poświęcona 
jest Kościołowi w jego charakterze 
powszechności i problematyce mi
syjnej. Po zanalizowaniu pojęcia 
powszechności Kościoła autor doty
ka problemu perspektyw ekspansji 
misyjnej. Witalne swe siły czerpie

misja z wewnętrznego życia całości 
Kościoła. Nadprzyrodzona moc dzia
łająca w Kościele jest ważniejsza od 
misyjnych organizacji. N. nie wpada 
w romantycyzm w zagadnieniu mi
syjnej akomodacji, ale przestrzega 
zarazem przed niebezpieczeństwem 
izolacji, braku poczucia współodpo
wiedzialności za losy całości Koś
cioła.

Dwa ostatnie przyczynki dotyczą 
zagadnień ekumenii. E. Lanne oma
wia pojęcie Kościoła w świadomości 
chrześcijan prawosławnych. Th. Sar- 
tory kreśli w szerokich rzutach po
glądy reformatorów na tajemnicę 
Kościoła. Obydwaj autorowie usta
lają pewną płaszczyznę dla konsen- 
su z odłączonymi braćmi, wskazując 
jednocześnie na trudności, które na 
wspólny dialog wpływają hamująco.

Lektura dwutomowego dzieła, 
Mysterium Kirche, przywodzi jesz
cze raz na pamięć tak często w pra
cach eklezjologicznych cytowane 
słowa Guardiniego wypowiedziane 
przed 30 laty: „Rozpoczął się proces 
o nieprzewidzialnym zasięgu: Koś
ciół budzi się w duszach” (Vom Sinn 
der Kirche, Mainz 1923, s. 1).

Teolog, przystępujący do pracy 
nad jakimkolwiek zagadnieniem 
eklezjologii, nie będzie mógł pomi
nąć summy o Kościele Holböcka— 
Sartory’ego.

Ks. A. Skowronek

Bernard L e e m i n g, Principies of 
LVIII+720

Autor, profesor dogmatyki 
w Heythrop College, adresuje swe 
pokaźne dzieło, owoc wieloletniej 
pracy pedagogicznej, do szerszego 
grona odbiorców zainteresowanych 
problematyką teologiczną. W przed
mowie L. stwierdza, że kluczem do 
jego wykładów sakramentologii jest 
związek zachodzący między sakra
mentami a Ciałem Mistycznym 
Chrystusa: „Myśleć o sakramentach 
nie myśląc o żywym związku mię
dzy Chrystusem a Kościołem zna
czy myśleć o Hamlecie nie myśląc 
o księciu duńskim” (s. IX n.). Ten

Sacram entai T heology, Londyn 19622, ss.

mocny akcent eklezjalny uwidacz
nia definicja sakramentu: „Sakra
ment jest stałym i skutecznym zna
kiem Chrystusa, jednoczącym przyj
mującego w sposób specjalny z Je
go Mistycznym Ciałem i przez to 
wyrażającym Jego wolę udzielenia 
zjednoczenia przez łaskę tym, któ
rzy nie stawiają przeszkód” (s. 349). 
Eklezjologiczny charakter traktatu 
o sakramentach stał się prawda 
w sakramentologii zapomnianą. Au
tor uwypukla ją uzasadniając tezę, 
że każdy sakrament jest nie tylko 
aktem Kościoła; pierwszorzędnym
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skutkiem każdego z siedmiu sakra
mentów jest szczególniejsze złącze
nie człowieka z Kościołem w idzial
nym. Res et sacramentum, ornatus 
animae to nie tylko rzeczywistości 
niewidzialne; L. wskazuje na ich 
widzialny sens eklezjalny. Sakra
menty udzielają łaski, ponieważ 
każdy z nich w ytw arza specyficzny 
kontakt z Kościołem. Łaska jest ła
ską Kościoła, którą otrzymał on od 
Chrystusa (s. 348 n.).

L. szczęśliwie wyeksponował bar
dzo płodną dla sakramentologii ideę 
Kościoła-Ciała Mistycznego. Zarzu
cić tylko należy Autorowi, że tę 
swoją „ideę kluczow ą” kreśli do
piero w X I rozdziale. Wysuniętego 
przez siebie aspektu eklezjalnego 
nie w yzyskał dla nadania jednolite
go, eklezjologicznie zwartego cha
rakteru całości swego obszernego 
podręcznika. W bieżącym wydaniu 
mógł był już uwzględnić odnośny 
punkt widzenia przeprowadzony 
konsekwentnie np. przez K. Rahne- 
ra i E. H. Schillebeeckxa.

Osiemnaście rozdziałów swej 
książki L. zgrupował w  sześciu sek
cjach. Oto ich tytuły: I. Sakram en
ty i łaska, II. Sakram enty i charak
ter, III. Sprawczość sakramentalna,
IV. Ustanowienie sakramentów,

V. W ymagania stawiane szafarzowi,
VI. Ekonomia sakramentalna. Licząc 
się z amerykańskim i angielskim od
biorcą Autor poświęca dużo miejsca 
kontrowersjom m iędzywyznanio
wym.

Recenzowane wydanie książki, 
Principies of Sacramentai Theology, 
uzupełnione jest dwoma apendyk- 
sami. Autor zmienia opinię repre
zentowaną w wydaniu poprzednim 
odnośnie do sakramentu namaszcze
nia chorych. Ryt ten nie jest sakra
mentem umierających —  jak utrzy
m ywał dotąd —  ale jest sakram en
tem chorych zadzierzgującym  nową 
relację między chorym a Kościołem. 
Całość zamyka bardzo obfita biblio
grafia oraz indeks imienno-rzeczo- 
wy.

Fakt pięciu nakładów w  okresie 
siedmiu lat każę wnosić, iż książka 
Leeminga spełnia dobrze cel w yzna
czony jej przez Autora: na gruncie 
amerykańskim i angielskim w ypeł
nia lukę w  zapotrzebowaniu na 
gruntowne kompendium sakram en
tologii, ponieważ „książki pożąda
nego typu w  języku angielskim są 
bądź wyczerpane, bądź przestarzałe, 
bądź nie dość systematyczne, bądź 
zbyt ogólnikowe” (s. VIII).

Ks. A. Skowronek

i
K a rl R a h n e r ,  K irche und Sakram ente, F reibu rg i. B r. 1960, ss. 104.

Nieznaczna rozmiarami, ale bo
gata w treść praca K. Rahnera 
wprowadza nas w  interesujący pro
blem wzajem nych powiązań eklezjo
logii dogmatycznej i sakramentolo
gii, oraz dwustronnego ich w pływ u 
na rozwój zawartych w  nich prawd 
szczegółowych. Autor wypowiedział 
się na powyższy temat przed kilku 
laty w czasopiśmie „Geist und L e
ben” (28 (1955) 434— 453). Obecnie 
podsumowuje swoje dawne w yw o
dy, uzupełnia je, poszerza, tworząc 
systematyczną całość. Poglądy swo
je  zamieszcza w serii w ydaw nictw  
zatytułowanej jako Quaestiones dis
putate-, traktuje je w ięc jako po
dlegające dyskusji.

Praca dzieli się na dwie części;

pierwszą część poświęca Autor ana
lizie sakramentalnej struktury K oś
cioła; w  drugiej omawia eklezjolo
giczne aspekty poszczególnych sa
kramentów.

Prawda o Kościele jako prasa- 
kramencie nie jest w  teologii zupeł
nie nowa. Zajm owali się nią 
w  ostatnich latach H. Schillebeeckx 
OP (De sacramentele heilseconomie, 
Antwerpen 1952), O. Semelroth SJ 
(Die Kirche als Ursakrament, 
Frankfurt 1955'-) i inni. Sakram en
talna koncepcja Kościoła w yrasta 
z charakteru całości^ekonomii zbaw 
czej, w  której dostrzegamy w spół
istnienie dwu elementów: widzialne
go i niewidzialnego. W zajem ny ich 
stosunek układa się w  ten sposób,


